令和７年１０月１７日

 報 道 機 関 各 位

                      青 森 県 消 防 学 校

「令和７年度あおもり女性消防吏員研修交流会」について

県内の女性消防吏員の活躍推進のため、「令和７年度あおもり女性消防吏員研修交流

会」を下記のとおり開催しますので、取材方についてよろしくお願いします。

記

１ 日 時 令和７年１０月２２日（水）１３時００分から１７時００分まで

２ 場 所 青森県総合社会教育センター ２階「大研修室」

      青森市大字荒川字藤戸１１９－７

３ 参加者 県内消防吏員１１０名

４ 実施内容

（１）講演

演題：「多様性と信頼が生む現場力」

   講師：総務省消防庁消防大学校 助教授 須藤 友彦 氏

（２）「大船渡市林野火災」緊急消防援助隊派遣報告

   発表者：八戸消防本部予防課 消防副士長 川村 生純 氏

（３）パネルディスカッション

   テーマ：「緊急消防援助隊に女性職員を派遣することについて」

   〇コーディネーター

一般社団法人男女共同参画地域みらいねっと 代表理事 小山内 世喜子 氏

〇アドバイザー

       総務省消防庁消防大学校 助教授 須藤 友彦 氏

   〇パネリスト

    八戸消防本部八戸東消防署 消防隊長 藤林 徹 氏

    大崎消防本部古川消防署田尻分署 分署長 早坂 英彦 氏

    大崎消防本部加美消防署 主任 佐々木 理奈 氏

    座間市消防本部警防課 主査 柵木 景子 氏

（３）ワールドカフェ（情報交換会）

   テーマ：「可能性への挑戦」

       ～自分らしく働ける職場づくり～

（４）全体会

   グループ発表、質疑応答

５ その他

詳しい日程は、別添「令和７年度あおもり女性消防吏員研修交流会」次第を参照

願います。

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

青森県消防学校教務課

副校長 田名部 尚

電話番号 直通：017－788－4221

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

「令和７年度あおもり女性消防吏員研修交流会」次第

１ 日  時 令和７年１０月２２日（水）１３時００分から１７時００分まで※受付１２時３０分から

２ 場  所 青森県総合社会教育センター（青森市大字荒川字藤戸１１９－７）

３ 実施内容

時  間 内      容

13：00～13：05 開会あいさつ（青森県消防学校長 工藤 正敬）

13：05～13：30 〇基調講演                        ※会場：大研修室

演 題：「多様性と信頼が生む現場力」

講 師：総務省消防庁消防大学校 助教授 須藤 友彦 氏（弘前消防本部から派遣）

13：30～13：40 〇「大船渡市林野火災」緊急消防援助隊派遣報告        ※会場：大研修室

発表者：八戸消防本部予防課 消防副士長 川村 生純 氏

13：40～14：40 〇パネルディスカッション                 ※会場：大研修室

テーマ：「緊急消防援助隊に女性職員を派遣することについて」

【コーディネーター】

一般社団法人男女共同参画地域みらいねっと 代表理事 小山内 世喜子 氏

【アドバイザー】

総務省消防庁消防大学校 助教授 須藤 友彦 氏

【パネリスト】

  八戸消防本部 八戸東消防署 消防隊長 藤林 徹 氏（元消防庁広域応援室研修生）

  大崎消防本部 古川消防署 田尻分署 分署長 早坂 英彦 氏

加美消防署 主任 佐々木 理奈 氏

  座間市消防本部警防課 主査 柵木 景子 氏

※事前に各消防本部へアンケートを取り、その内容についてコーディネーターが

各パネリストの立場から意見を求める。

14：40～14：50 休憩

14：50～16：15 〇ワールドカフェ（情報交換会）               ※会場：大研修室

テーマ：「可能性への挑戦」

～自分らしく働ける職場づくり～

各グループにホスト（県内女性消防職員：進行役、出た意見を紹介するなど）を

置く。

16:15～16:25 休憩

16:25～16:58 〇全体会

【コーディネーター】 小山内 世喜子 氏           ※会場：大研修室

【アドバイザー】   須藤 友彦 氏

【パネリスト】     藤林 徹 氏、早坂 英彦 氏、佐々木 理奈 氏、柵木 景子 氏

・グループ発表

・質疑応答など

16：58 閉会